

证券代码：002769

证券简称：普路通

公告编号：2019-034

深圳市普路通供应链管理股份有限公司 2019 年第一季度报告 正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈书智、主管会计工作负责人师帅及会计机构负责人(会计主管人员)叶艳梅声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,567,637,433.47	1,090,360,823.66	43.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	30,187,784.59	41,097,459.22	-26.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	27,543,708.14	39,675,976.76	-30.58%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-420,792,547.39	-773,592,040.38	-45.61%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.11	-27.27%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.11	-27.27%
加权平均净资产收益率	2.23%	3.21%	-0.98%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,372,726,666.30	11,561,165,878.58	-36.23%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,371,243,323.15	1,339,194,185.80	2.39%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,242,480.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	225,594.25	
减：所得税影响额	823,997.80	
合计	2,644,076.45	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
公允价值变动收益	-261,571.93	公司在对外支付外币货款时，为降低支付成本、锁定外汇风险，与金融机构签署一揽子合约，其中包括存款质押合约、贷款合约、远期外汇合约等。因此，本公司将该项目界定为经常性损益。

投资收益	310,792.51	同上
------	------------	----

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		35,450	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陈书智	境内自然人	19.18%	71,599,567	68,749,873		
张云	境内自然人	6.93%	25,877,963	19,408,472		
浙江浙商创业投资股份有限公司	境内非国有法人	5.80%	21,649,096	0		
何帆	境内自然人	5.73%	21,388,904	16,041,678	质押	14,940,000
赵野	境内自然人	5.60%	20,917,401	15,688,051		
广东省绿色金融投资控股集团有限公司	境内非国有法人	5.38%	20,066,931	0		
深圳市聚智通信信息技术有限公司	境内非国有法人	5.29%	19,743,607	0		
邹勇	境内自然人	2.98%	11,107,701	8,330,776	质押	11,099,700
叶晴	境内自然人	1.73%	6,442,594	0		
中融国际信托有限公司－中融－瞰金28号证券投资集合资金信托计划	其他	0.65%	2,443,622	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
浙江浙商创业投资股份有限公司		21,649,096		人民币普通股		21,649,096
广东省绿色金融投资控股集团有限公司		20,066,931		人民币普通股		20,066,931
深圳市聚智通信信息技术有限公司		19,743,607		人民币普通股		19,743,607
张云		6,469,491		人民币普通股		6,469,491

叶晴	6,442,594	人民币普通股	6,442,594
何帆	5,347,226	人民币普通股	5,347,226
赵野	5,229,350	人民币普通股	5,229,350
陈书智	2,849,694	人民币普通股	2,849,694
邹勇	2,776,925	人民币普通股	2,776,925
中融国际信托有限公司－中融－瞰金 28 号证券投资集合资金信托计划	2,443,622	人民币普通股	2,443,622
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、上述股东中，深圳市聚智通信息技术有限公司是控股股东广东省绿色金融投资控股集团有限公司的一致行动人；2、陈书智先生、何帆先生是深圳市聚智通信息技术有限公司的关联自然人；3、除上述 1-2 项的股东关联关系外，未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	2019年3月31日	2018年12月31日	变动金额	变动比率	变动原因
货币资金	4,721,064,381.00	9,049,082,286.64	-4,328,017,905.64	-47.83%	主要系公司组合售汇业务产品减少所致
交易性金融资产	43,406,985.73	-	43,406,985.73	-	主要系公司根据新金融工具准则将“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”调整至“交易性金融资产”，详见本报告“第四节财务报表 二、财务报表调整情况说明”
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	48,312,859.81	-48,312,859.81	-100.00%	主要系公司根据新金融工具准则将“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”调整至“交易性金融资产”，详见本报告“第四节财务报表 二、财务报表调整情况说明”
其中：应收票据	3,324,820.32	11,362,067.41	-8,037,247.09	-70.74%	主要系公司应收票据到期收回款项所致
其中：应收利息	33,915,318.38	138,079,907.15	-104,164,588.77	-75.44%	主要系公司组合售汇业务产品到期利息收回所致
其他流动资产	22,920,097.25	39,205,810.21	-16,285,712.96	-41.54%	主要系公司组合售汇业务产品减少所致

可供出售金融资产	-	136,446,676.00	-136,446,676.00	-100.00%	主要系公司根据新金融工具准则将“可供出售金融资产”调整至“其他非流动金融资产”，详见本报告“第四节财务报表二、财务报表调整情况说明”
其他非流动金融资产	136,446,676.00	-	136,446,676.00	--	主要系公司根据新金融工具准则将“可供出售金融资产”调整至“其他非流动金融资产”，详见本报告“第四节财务报表二、财务报表调整情况说明”
短期借款	4,816,913,005.85	8,688,694,672.15	-3,871,781,666.30	-44.56%	主要系公司组合售汇业务产品减少所致
交易性金融负债	47,630,128.23	-	47,630,128.23	--	主要系公司根据新金融工具准则将“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债”调整至“交易性金融负债”，详见本报告“第四节财务报表二、财务报表调整情况说明”
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	-	50,354,479.87	-50,354,479.87	-100.00%	主要系公司根据新金融工具准则将“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债”调整至“交易性金融负债”，详见本报告“第四节财务报表二、财务报表调整情况说明”

应付职工薪酬	4,617,574.32	12,368,491.93	-7,750,917.61	-62.67%	主要系公司本年支付上年末计提的员工年终奖
其中：应付利息	19,892,741.10	117,613,899.31	-97,721,158.21	-83.09%	主要系公司组合售汇业务产品到期利息支付所致
其他流动负债	197,761,077.24	367,447,868.06	-169,686,790.82	-46.18%	主要系公司组合售汇业务产品减少所致
其他综合收益	-395,647.72	-2,257,000.48	1,861,352.76	-82.47%	主要系汇率波动，外币报表折算差额变动
少数股东权益	94,748.69	55,948.80	38,799.89	69.35%	主要系合并范围的非100%控股子公司本期盈利，少数股东权益增加所致

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比率	变动原因
营业收入	1,567,637,433.47	1,090,360,823.66	477,276,609.81	43.77%	主要系公司交易类业务增加，收入增长所致
营业成本	1,484,381,511.38	1,004,160,914.96	480,220,596.42	47.82%	主要系公司交易类业务增加，成本增长所致
税金及附加	630,437.24	383,664.78	246,772.46	64.32%	主要系本期增值税增加，其附加税增加所致
销售费用	17,084,568.07	10,818,801.37	6,265,766.70	57.92%	主要系电商业务增长，营销费用增长所致
财务费用	-8,837,607.43	25,526,385.54	-34,363,992.97	-134.62%	主要系汇率波动及公司组合售汇业务产品减少所致
其中：利息费用	28,466,704.54	77,614,188.64	-49,147,484.10	-63.32%	主要系公司组合售汇业务产品减少所致
利息收入	27,482,209.42	71,880,200.40	-44,397,990.98	-61.77%	主要系公司组合售汇业务产品减少所致
资产减值损失	3,956,515.12	1,887,760.63	2,068,754.49	109.59%	主要系公司按照会计政策计提的应收

					款项坏账准备增加
加：其他收益	200,000.00	677,300.00	-477,300.00	-70.47%	主要系公司较同期相比收到的政府补助减少所致
投资收益（损失以“—”号填列）	310,792.51	34,191,837.26	-33,881,044.75	-99.09%	主要系公司组合售汇业务产品减少所致
公允价值变动收益（损失以“—”号填列）	-261,571.93	-8,020,150.41	7,758,578.48	-96.74%	主要系汇率波动及公司组合售汇业务产品减少所致
加：营业外收入	227,029.53	85,732.08	141,297.45	164.81%	主要系本期收到已核销的应收款项所致
减：营业外支出	3,477.50	21,699.77	-18,222.27	-83.97%	主要系本期捐赠支出减少所致

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-420,792,547.39	-773,592,040.38	352,799,492.99	-45.61%	主要系公司上年同期到期支付2017年第四季度收到的客户代收代付款项所致
投资活动产生的现金流量净额	-75,347.17	-57,814.48	-17,532.69	30.33%	主要系公司本期购买固定资产增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	380,854,344.41	-120,789,880.68	501,644,225.09	-415.30%	主要系公司为支持业务发展，筹集资金增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2018年11月19日披露《关于筹划控制权变更的提示性公告》（公告编号：2018-095号）、《关于实际控制人,大股东签订<股份转让协议>的公告》（公告编号：2018-096号），公司实际控制人陈书智先生、大股东张云女士与广东省绿色金融投资控股集团有限公司（以下简称“绿色金控”）签署了《股份转让协议》、《表决权委托协议》。经交易各方协商同意，陈书智先生将其直接持有的公司20,066,931股股份（占公司股份总数的5.37%）转让给绿色金控；陈书智先生及张云女士将其所持有的深圳市聚智通信息技术有限公司（以下简称“聚智通”）100%股份（聚智通持有公司19,743,607股股份，占公司股份总数的5.29%）转让给绿色金控。同时，陈书智先生将其在本次股份转让后所持公司剩余的71,559,567股股份（占公司股份总数的19.18%）所对应的全部表决权委托给绿色金控行使。

2、2019年2月19日，聚智通办理完成股份变更的工商登记手续，绿色金控通过聚智通间接持有普路通股份19,743,607股，占

上市公司股份总数的5.29%。公司于2019年2月20日披露了《关于公司实际控制人、大股东股份转让的进展公告》（公告编号：2019-002号）。

3、2019年3月8日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具了《证券过户确认登记书》，陈书智先生直接持有公司20,066,931股股份已全部过户登记至绿色金控名下，本次股份协议转让所涉及的股份已完成过户登记。公司于2019年3月11日披露了《关于实际控制人股权协议转让完成过户登记的公告》（公告编号：2019-006号）。

4、2019年3月12日，陈书智先生收到绿色金控支付的《股份转让协议》约定的第二期转让价款，根据《表决权委托协议》约定，陈书智先生委托给绿色金控行使的71,559,567股股份（占公司股份总数的19.18%）所对应的全部表决权将自2019年3月12日起生效。控制权变更前，公司控股股东、实际控制人为陈书智先生。控制权变更后，公司控股股东为绿色金控，实际控制人为广州市人民政府。公司于2019年3月13日披露了《关于公司控制权发生变更的提示性公告》（公告编号：2019-013号）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
实际控制人、大股东股份转让暨公司控制权变更事宜	2018 年 11 月 19 日	公告披露网站：巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn）；详见深圳市普路通供应链管理股份有限公司《关于筹划控制权变更的提示性公告》（公告编号：2018-095）、《关于实际控制人、大股东签订<股份转让协议>的公告》（公告编号：2018-096 号）
	2019 年 02 月 20 日	公告披露网站：巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn）；详见深圳市普路通供应链管理股份有限公司《关于公司实际控制人、大股东股份转让的进展公告》（公告编号：2019-002 号）。
	2019 年 03 月 11 日	公告披露网站：巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn）；详见深圳市普路通供应链管理股份有限公司《关于实际控制人股权协议转让完成过户登记的公告》（公告编号：2019-006 号）。
	2019 年 03 月 13 日	公告披露网站：巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn）；详见深圳市普路通供应链管理股份有限公司《关于公司控制权发生变更的提示性公告》（公告编号：2019-013 号）。

股份回购的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

☐ 适用 ☒ 不适用

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

法定代表人：陈书智
深圳市普路通供应链管理股份有限公司
二〇一九年四月二十六日